
Pagina 1 van 4 

 

 
 

 

Besluit van de Vlaamse Regering tot wijziging van verschillende 

besluiten, wat betreft de invoering van infrastructuursubsidies voor 
woonzorgcentra en centra voor kortverblijf 
 

 

DE VLAAMSE REGERING, 

 

 

Gelet op de wet van 22 januari 1945 betreffende de economische reglementering 

en de prijzen, artikel 2, §4, eerste lid, gewijzigd bij de wetten van 23 december 

1969 en 30 juli 1971; 

 

Gelet op het Woonzorgdecreet van 13 maart 2009, artikel 60, tweede en derde lid, 

en artikel 63/1, tweede tot en met vierde lid, ingevoegd bij het decreet van 20 

januari 2017; 

 

Gelet op het decreet van 20 januari 2017 tot wijziging van het Woonzorgdecreet 

van 13 maart 2009, wat de subsidiëring van de infrastructuur van de 

woonzorgcentra en de centra voor kortverblijf betreft, artikel 4; 

 

Gelet op het besluit van de Vlaamse Regering van 24 juli 2009 betreffende de 

programmatie, de erkenningsvoorwaarden en de subsidieregeling voor 

woonzorgvoorzieningen en verenigingen van gebruikers en mantelzorgers; 

 

Gelet op het ministerieel besluit van 12 augustus 2005 houdende bijzondere 

bepalingen inzake prijzen voor de sector van de instellingen voor bejaardenopvang; 

 

Gelet op het akkoord van de Vlaamse minister, bevoegd voor begroting, gegeven 

op 19 oktober 2016;  

 

Gelet op advies 60.868/3 van de Raad van State, gegeven op 17 februari 2017, 

met toepassing van artikel 84, §1, eerste lid, 2°, van de wetten op de Raad van 

State, gecoördineerd op 12 januari 1973; 

 

Op voorstel van de Vlaamse minister van Welzijn, Volksgezondheid en Gezin;  

 

Na beraadslaging, 

 

 

BESLUIT: 

 

 

Hoofdstuk 1. Wijzigingen van het besluit van de Vlaamse Regering van 24 juli 2009 

betreffende de programmatie, de erkenningsvoorwaarden en de subsidieregeling 

voor woonzorgvoorzieningen en verenigingen van gebruikers en mantelzorgers 

 

Artikel 1. Aan artikel 11 van het besluit van de Vlaamse Regering van 24 juli 2009 

betreffende de programmatie, de erkenningsvoorwaarden en de subsidieregeling 

voor woonzorgvoorzieningen en verenigingen van gebruikers en mantelzorgers, 

gewijzigd bij de besluiten van de Vlaamse Regering van 28 september 2012 en 12 

oktober 2012, wordt een tweede lid toegevoegd, dat luidt als volgt: 



Pagina 2 van 4 

 

 

“Binnen de beschikbare begrotingskredieten kunnen aan erkende woonzorgcentra 

en centra voor kortverblijf, die aan de bepalingen van dit hoofdstuk voldoen, 

jaarlijkse subsidies worden toegekend voor de terbeschikkingstelling en het gebruik 

van infrastructuur, conform de bepalingen van bijlage XVII.”. 

 

Art. 2. In artikel 12, 3°, van hetzelfde besluit wordt tussen de zinsnede “artikel 62, 

eerste lid,” en het woord “van” de zinsnede “of artikel 63/1” ingevoegd. 

 

Art. 3. In hoofdstuk IV van bijlage XI bij hetzelfde besluit wordt vóór artikel 16 het 

volgende opschrift ingevoegd:  

 

“Afdeling I. Werkingssubsidies”. 

 

Art. 4. In hoofdstuk IV van bijlage XI bij hetzelfde besluit wordt in afdeling I, 

ingevoegd bij artikel 3, een artikel 15/1 ingevoegd, dat luidt als volgt:  

 

“Art. 15/1. Binnen de beschikbare begrotingskredieten kan de administrateur-

generaal aan erkende centra voor kortverblijf subsidies toekennen voor de 

organisatie en het aanbod van ouderenzorg.”. 

 

Art. 5. In artikel 16, eerste lid, van bijlage XI bij hetzelfde besluit wordt de zin 

“De subsidiëring van een centrum voor kortverblijf is het product van het aantal 

erkende woongelegenheden en een basissubsidie van 2.303,88 euro.” vervangen 

door de zin “De subsidies voor de organisatie en het aanbod van ouderenzorg 

bedragen 2303,88 euro per erkende woongelegenheid.”. 

 

Art. 6. Aan hoofdstuk IV van bijlage XI bij hetzelfde besluit wordt een afdeling II, 

die bestaat uit artikel 17/1, toegevoegd, die luidt als volgt: 

 

“Afdeling II. Infrastructuursubsidies 

 

Art. 17/1. Binnen de beschikbare begrotingskredieten kunnen aan erkende centra 

voor kortverblijf subsidies worden toegekend voor de terbeschikkingstelling en 

het gebruik van infrastructuur, conform de bepalingen van bijlage XVII.”. 

 

Art. 7. Aan artikel 49 van bijlage XII bij hetzelfde besluit wordt de volgende 

zinsnede toegevoegd: 

 

“, alsook een subsidie voor de terbeschikkingstelling en het gebruik van 

infrastructuur, conform de bepalingen van bijlage XVII”. 

 

Art. 8. Aan hetzelfde besluit, het laatst gewijzigd bij het besluit van de Vlaamse 

Regering van 26 februari 2016, wordt een bijlage XVII toegevoegd, die bij dit 

besluit is gevoegd. 

 

Art. 9. In bijlage XVII van hetzelfde besluit, toegevoegd bij artikel 8 van dit besluit, 

worden de volgende wijzigingen aangebracht: 

 

1° in artikel 1 wordt punt 3° opgeheven; 

 

2° in artikel 2: 

 

a) worden in het eerste lid de woorden “het VIPA” vervangen door de 

woorden “de administrateur-generaal”; 

 



Pagina 3 van 4 

 

b) wordt in het vijfde lid het woord “VIPA” vervangen door het woord 

“agentschap”; 

 

c) worden in het zesde lid de woorden “leidend ambtenaar van het VIPA” 

vervangen door het woord “administrateur-generaal” en wordt in dat lid 

het woord “VIPA” vervangen door het woord “agentschap”; 

 

d) worden in het zevende lid de woorden “leidend ambtenaar van het VIPA” 

telkens vervangen door het woord “administrateur-generaal” en wordt in 

dat lid het woord “VIPA” vervangen door “agentschap”; 

 

e) wordt in het achtste lid het woord “VIPA” vervangen door het woord 

“agentschap”; 

 

3° in artikel 5, §2, wordt in het eerste lid het woord “VIPA” vervangen door het 

woord “agentschap”; 

 

4° artikel 7 wordt opgeheven; 

 

5° een artikel 10 wordt toegevoegd, dat luidt als volgt: 

 

“Art. 10. Met ingang van 1 januari 2020 is de Vlaamse Gemeenschap de 

rechtsopvolgster en treedt ze in alle rechten en plichten van het Vlaams 

Infrastructuurfonds voor Persoonsgebonden Aangelegenheden, vermeld in 

het decreet van 2 juni 2006 tot omvorming van het Vlaams 

Infrastructuurfonds voor Persoonsgebonden Aangelegenheden tot een intern 

verzelfstandigd agentschap met rechtspersoonlijkheid, en tot wijziging van 

het decreet van 23 februari 1994 inzake de infrastructuur voor 

persoonsgebonden aangelegenheden, voor wat betreft de 

infrastructuursubsidies, vermeld in artikel 2.”. 

 

Hoofdstuk 2. Wijziging van het ministerieel besluit van 12 augustus 2005 houdende 

bijzondere bepalingen inzake prijzen voor de sector van de instellingen voor 

bejaardenopvang 

 

Art. 10. Aan artikel 6 van het ministerieel besluit van 12 augustus 2005 houdende 

bijzondere bepalingen inzake prijzen voor de sector van de instellingen voor 

bejaardenopvang, gewijzigd bij het besluit van de Vlaamse Regering van 9 januari 

2015, wordt een paragraaf 4 toegevoegd, die luidt als volgt: 

 

“§4. In afwijking van paragraaf 1 wordt bij het agentschap een aanvraag ingediend 

voor: 

1° elke prijsverhoging die wordt toegepast voor bewoners die overgebracht 

worden naar woongelegenheden in woonzorgcentra of centra voor 

kortverblijf of in gedeelten van die centra, die het voorwerp hebben 

uitgemaakt van een verbouwing of een vervangingsnieuwbouw, en waarvoor 

infrastructuursubsidies als vermeld in bijlage XVII bij het besluit van de 

Vlaamse Regering van 24 juli 2009 betreffende de programmatie, de 

erkenningsvoorwaarden en de subsidieregeling voor woonzorgvoorzieningen 

en verenigingen van gebruikers en mantelzorgers, zijn aangevraagd of 

zullen worden aangevraagd; 

2° de bepaling van de prijs die wordt aangerekend aan nieuwe bewoners van 

woongelegenheden in woonzorgcentra of centra voor kortverblijf of in 

gedeelten van die centra, die het voorwerp hebben uitgemaakt van een 

verbouwing of een vervangingsnieuwbouw, en waarvoor 

infrastructuursubsidies als vermeld in punt 1°, zijn aangevraagd of zullen 

worden aangevraagd; 



Pagina 4 van 4 

 

3° de bepaling van de prijs die wordt aangerekend aan bewoners van 

woongelegenheden in nieuwe woonzorgcentra of centra voor kortverblijf of, 

na een uitbreiding, in nieuwe gedeelten van bestaande woonzorgcentra of 

centra voor kortverblijf, als voor die woongelegenheden 

infrastructuursubsidies als vermeld in punt 1°, zijn aangevraagd of zullen 

worden aangevraagd. 

 

Artikel 2 en 3 zijn van overeenkomstige toepassing op de aanvragen, 

vermeld in het eerste lid.”. 

 

Hoofdstuk 3. Slotbepalingen 

 

Art. 11. Het decreet van 20 januari 2017 tot wijziging van het Woonzorgdecreet 

van 13 maart 2009, wat de subsidiëring van de infrastructuur van de 

woonzorgcentra en de centra voor kortverblijf betreft, treedt in werking op de dag 

van de bekendmaking van dit besluit in het Belgisch Staatsblad. 

 

Art. 12. Dit besluit treedt in werking op de dag van de bekendmaking ervan in het 

Belgisch Staatsblad, met uitzondering van artikel 9 dat in werking treedt op 1 

januari 2020. 

 

Art. 13. De Vlaamse minister, bevoegd voor de bijstand aan personen, is belast 

met de uitvoering van dit besluit. 

 

Brussel,  

 

De minister-president van de Vlaamse Regering, 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Geert BOURGEOIS 

 

 

 

 

De Vlaamse minister van Welzijn, Volksgezondheid en Gezin, 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Jo VANDEURZEN 


